ATA DA REUNIÃO 411ª
PLENÁRIA ORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

  Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis, 1

às 09:00 horas, reunidos na Sede do Conselho de Enfermagem de Sergipe, situada 2

a Av. Hermes Fontes, 931 – Bairro Salgado Filho, reuniram-se os membros do 3

Plenário do Coren/SE Conselheiros Efetivos:  Dra. Maria Cláudia Tavares de 4

Mattos PRESIDENTE, Dr. Lincoln Vitor Santos SECRETARIANDO, Dr. José 5

Flávio da Silva Pereira TESOUREIRO, Sr. Ademir dos Santos Pimentel 6

Andrade, Sr. Cícero Marcondes Santos Lima, Sr. Humberto dos Santos Filho, Sra. 7

Izabelita Alves de Araújo. Efetivada a conselheira Dra. Bruna Paula de Jesus 8

Siqueira em substituição de Dr. Lincoln Vitor Santos que está secretariando nesta 9

reunião em substituição da conselheira Dra. Maria Aparecida Vieira Souza, 10

ausência justificada. Efetivada a conselheira Dra. Licia Carvalho Ribeiro em 11

substituição do conselheiro Dr. Geison Ricardo da Silva Valença, ausência 12

justificada por motivo de viagem. Presentes os conselheiros suplentes Dr. Luciano 13

da Consta Viana, Sra. Maria Acacia Barreto, Sr. Ednalvo Santos, Sra. Alneide 14

Souza Leite, Sr. Presciliano Mayer Calasans Mendes. Verificado o quórum a 15

presidente inicia a 411º Reunião Ordinária Plenária. INFORMES: Item 01. 16

Cronograma Pagamentos exercício 2017 – a presidente expõe ao plenário o 17

Calendário de pagamento de salário dos funcionários do COREN/SE para o 18

exercício de 2017; após ciência e aprovação por unanimidade dos conselheiros, 19

encaminhar para ciência dos servidores através de memorando, bem como ao 20

presidente do Sindiscose. Item 02. Ofício Circular nº 0159/2016 – COFEN - a 21

presidente expõe ao plenário que o Conselho Federal de Enfermagem publicou no 22

Diário Oficial da União a Resolução Cofen nº 0530/2016, que cria o Museu 23

Nacional de Enfermagem dentro da estrutura organizacional do Cofen; após 24

ciência dos conselheiros em reunião plenária, arquive-se. Item 03. Ofício 25

Circular nº 0162/2016 – COFEN - a presidente expõe ao plenário que o 26

Conselho Federal de Enfermagem comunica que é dever de cada Conselho 27

Regional de Enfermagem obter e manter cofre para guarda e manutenção das 28

folhas espelho e Carteiras de Identidade Profissional – CIP's impressas, após 29

ciência dos conselheiros em reunião plenária, bem como ciência do diretor do 30

setor de registro e cadastro; o conselheiro Humberto dos Santos, relatou que o 31

Regional já tem um cofre que comporta os documentos e irá solicitar sua 32

colocação no setor de Registro e Cadastro. Item 04. Ofício Circular nº 33

0163/2016 – COFEN - a presidente expõe ao plenário que o Conselho Federal de 34

Enfermagem encaminhou para conhecimento Calendário de Eventos do ano de 35

2017; após ciência dos conselheiros em reunião plenária, encaminhar a 36

conselheira Maria Aparecida para adequações ao calendário do COREN/SE. Item 37

05. Ofício 2479/2016 – COFEN - a presidente expõe ao plenário que o Conselho 38

Federal de Enfermagem encaminhou Termo de Repasse nº 08/2016 assinado; após 39

ciência dos conselheiros em reunião plenária, arquive-se. Item 06. Ofício nº 40

2481/2016 – COFEN - a presidente expõe ao plenário que foi aprovado pelo 41

ATA DA REUNIÃO 411ª
PLENÁRIA ORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

Plenário do Conselho Federal de Enfermagem, o Parecer de Conselheiro nº 42

328/2016, que pugna pela aprovação da Prestação de Contas do Coren-se relativa 43

ao exercício de 2015; após ciência dos conselheiros em reunião plenária, arquive-44

se. Item 07. Ofício nº 2551/2016 – COFEN - a presidente expõe ao plenário que 45

o Conselho Federal de Enfermagem encaminhou para conhecimento e 46

providências, via original da Decisão Cofen nº 0349/2016, que homologa a 47

Decisão Coren-SE nº 048/2016, acerca do pagamento de anuidades e descontos 48

progressivos para pagamento do tributo ano-base 2017 até a data do vencimento; 49

após ciência dos conselheiros em reunião plenária, arquive-se. Item 08. 50

Telegrama Governador Jackson Barreto - a presidente expõe ao plenário que o 51

Governador de Sergipe encaminho documento parabenizando o COREN/SE pelo 52

evento XII Encontro do Conselho Regional de Enfermagem de Sergipe e do IV 53

Encontro Sergipano de Auxiliares e Técnicos de Enfermagem. PAUTA: Item 01. 54

Ofício Circular nº 160/2016/Gab/Pres – a presidente expõe ao plenário que o 55

Cofen comunica que a decisão prolatada pela 8ª Turma do Tribunal Federal da 1ª 56

Região, em sede de julgamento de apelação, proveu o recurso da União, julgando 57

improcedentes os pedidos iniciais do Cofen, que determinavam à União a 58

observância dos critérios de carga horária e estágio supervisionado dos Auxiliares 59

e Técnicos de Enfermagem estabelecidos no artigo 3ª da Resolução nº 07/77, até 60

que o Conselho Nacional de Educação fixasse a carga horária mínima do estágio 61

supervisionado desses profissionais (600 horas de estágio curricular 62

supervisionado). Dra. Cláudia informa que o regional deverá seguir as 63

determinações do COFEN. Após ciência dos conselheiros em reunião plenária, 64

encaminhar ao Jurídico, diretoria de registro e cadastro, conselheira Aparecida e 65

conselheiro Flávio para ciência e providências. Item 02. Ofício nº 66

25072016/Gab/Pres – a presidente apresenta ao plenário cópia do Parecer nº 67

018/2016/Cofen/CTAS exarado pela Câmara Técnica de Atenção à Saúde, acerca 68

da atuação do Enfermeiro em serviço particular de consultoria em amamentação e 69

puerpério. Após ciência dos conselheiros em reunião plenária, encaminhar a 70

Ascom para publicização no site do Coren/SE. Item 03. Memorando nº 30/2016 71

– Gestão de Pessoas – a presidente expõe ao plenário para conhecimento tabela 72

com cômputo geral do banco de horas de alguns funcionários do regional, 73

referente ao período de fevereiro a novembro de 2016. Após ciência dos 74

conselheiros em reunião plenária, encaminhar ao Departamento de Gestão para 75

providências, e expedir memorando aos setores onde haja empregados passíveis 76

de acúmulo de horas, ressaltando a necessidade da compensação breve das horas 77

excedentes, conforme Acordo Coletivo de Trabalho. Item 04. Parecer Jurídico 78

nº 220/2016 – DOCUMENTO CLASSIFICADO Aprovado por unanimidade 79

pelos conselheiros presentes. A presidente solicita que seja encaminhado o 80

Parecer através de ofício a requerente para conhecimento. Item 05. Parecer 81

Técnico nº 80/2016  -  a conselheira Dra. Licia Carvalho faz a leitura para o 82

plenário da solicitação de Parecer Técnico formalizado pela Clínica Oftalmos 83

ATA DA REUNIÃO 411ª
PLENÁRIA ORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

Ltda, acerca da apreciação avaliação do instrumento de coleta de dados para a 84

Sistematização da Assistência de Enfermagem, bem como faz a leitura do Parecer 85

Técnico COREN/SE n° 080/2016, colocado em votação os conselheiros aprovam 86

o Parecer por unanimidade, a presidente informa que será encaminhado cópia do 87

Parecer ao requerente e que deverá ser encaminhado a fiscalização para 88

acompanhamento do PAD. Item 06. Parecer Técnico nº 81/2016  -  a conselheira 89

Dra. Licia Carvalho faz a leitura para o plenário da solicitação de Parecer Técnico 90

formalizado pela Clínica Visão, acerca da avaliação do instrumento de coleta de 91

dados para a Sistematização da Assistência de Enfermagem, bem como faz a 92

leitura do Parecer Técnico COREN/SE n° 081/2016, colocado em votação os 93

conselheiros aprovam o Parecer por unanimidade, a presidente informa que será 94

encaminhado cópia do Parecer ao requerente e que deverá ser encaminhado a 95

fiscalização para acompanhamento do PAD. Item 07. Regimento Interno -  a 96

presidente apresenta aos conselheiros a minuta do Regimento Interno, após 97

discussões fica deliberada a necessidade de inclusão de futuros setores para a nova 98

sede. Encaminhar a Comissão de reformulação do Regimento Interno para as 99

mudanças solicitadas, comparando ao Regimento Interno do Conselho Federal de 100

Enfermagem. Item 08. Decisão COREN/SE nº 52/2016 - A presidente expõe ao 101

plenário a Decisão que dispõe sobre a concessão de progressão por merecimento, 102

na forma do Plano de Cargos e Salários do Conselho Regional de Enfermagem de 103

Sergipe – COREN/SE. Aprovado por unanimidade pelos conselheiros presentes. 104

Item 09. Decisão COREN/SE nº 53/2016 - A presidente faz a leitura da Decisão 105

n° 53/2016, ficando aprovadas as inscrições Definitiva Principal, Definitiva 106

Secundária, Remida, Cancelamentos, Especializações e Transferências, colocado 107

em votação, aprovado por unanimidade. Item 10. Parecer Técnico nº 78/2016  -  108

o conselheiro Dr. Lincoln Vitor faz a leitura para o plenário do parecer elaborado 109

pela conselheira Dra. Maria Aparecida acerca da solicitação de Parecer Técnico 110

formalizado pela Unidade de Pronto Atendimento 24 horas Dona Zulmira Soares 111

do município de Poço Redondo, acerca da avaliação do Manual de Normas e 112

Rotinas de Enfermagem, bem como faz a leitura do Parecer Técnico COREN/SE 113

n° 078/2016, colocado em votação os conselheiros aprovam o Parecer por 114

unanimidade, a presidente informa que será encaminhado cópia do Parecer ao 115

requerente e que deverá ser encaminhado a fiscalização para acompanhamento do 116

PAD. Item 11. Parecer Técnico nº 79/2016  - o conselheiro Dr. Lincoln Vitor faz 117

a leitura para o plenário do parecer elaborado pela conselheira Dra. Maria 118

Aparecida acerca da solicitação de Parecer Técnico formalizado pelo Tribunal de 119

Contas do Estado de Sergipe, acerca da avaliação do Manual de Normas, Rotinas 120

e Procedimentos do Serviço de Enfermagem, bem como faz a leitura do Parecer 121

Técnico COREN/SE n° 079/2016, colocado em votação os conselheiros aprovam 122

o Parecer por unanimidade, a presidente informa que será encaminhado cópia do 123

Parecer ao requerente e que deverá ser encaminhado a fiscalização para 124

ATA DA REUNIÃO 411ª
PLENÁRIA ORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

acompanhamento do PAD.  Item 12. Ofício nº 2553/2016/Gab/Pres – COFEN - 125

a presidente expõe ao plenário que foi aprovado pelo Plenário do Conselho 126

Federal de Enfermagem, e que encaminha para as providências necessárias, o 127

Processo Ético Cofen nº 052/2015, originado do Processo Ético Coren/SE nº 128

001/2015, após ciência dos conselheiros em reunião plenária, encaminhar ao 129

corregedor de Processos Éticos do regional para providências. Item 13. Ofício nº 130

2554/2016/Gab/Pres – COFEN - a presidente expõe ao plenário que foi 131

aprovado pelo Plenário do Conselho Federal de Enfermagem, e que encaminha 132

para as providências necessárias, o Processo Ético Cofen nº 055/2015, originado 133

do Processo Ético Coren/SE nº 002/2015, após ciência dos conselheiros em 134

reunião plenária, encaminhar ao corregedor de Processos Éticos do regional para 135

providências, bem como encaminhar através de ofício ao COFEN para aplicação 136

da penalidade, visto que o plenário declarou-se impedido. Item 14. Memorando 137

nº 28/2016 – Controle Interno – Parecer Jurídico nº 225/2016 -  a presidente 138

expõe ao plenário da necessidade de se fazer a contabilização até 31/12/2016 da 139

Dívida Ativa dos últimos cinco anos, após ciência dos conselheiros em reunião 140

plenária, encaminhar ao departamento de contabilidade para as providências. Item 141

15. Memorando nº 29/2016 – Gestão de Pessoas - a presidente expõe ao plenário 142

para conhecimento as tabelas salariais com os índices de reajuste concedidos no 143

período de 2013 à 2016, apresentado o  Memo Assejur nº 130/2016, em resposta 144

ao questionamento do Departamento de Gestão, após ciência dos conselheiros 145

encaminhar ao Departamento de Gestão de Pessoas para ciência e providências. 146

Item 16. Denúncia. DOCUMENTO CLASSIFICADO – a presidente expõe ao 147

plenário a referida denuncia, após ciência dos conselheiros fica deliberado que a 148

profissional denunciante seja convocada, pelo departamento Jurídico, para 149

orientações presenciais, junto ao conselheiro Ademir Pimentel. Item 17. 150

Memorando nº 02/2016 – Atendimento – a presidente expõe ao plenário o 151

requerimento do servidor Lucas Fernandes Araújo acerca da conversão de 1/3 do 152

período de férias em abono pecuniário. Colocado em discussão, considerando 153

impossibilidade financeira atual, o pedido será negado. Item 18. Memo Assejur 154

nº 126/2016 – DOCUMENTO CLASSIFICADO Item 19. Memorando do 155

servidor DOCUMENTO CLASSIFICADO Item 20. Planejamento – Ficou 156

definido que haverá reunião do Planejamento anula na 1ª semana de janeiro de 157

2017. Item 21. Encrese/Ensate – O evento foi um sucesso, bem avaliado pelos 158

participantes e candidatos. Item 22. Dívida Ativa – Sugeriu-se montar uma força 159

tarefa entre os conselheiros para agilizar os PAF em 2017. A agenda será montada 160

pelos conselheiros diretores do setor. Item 23. Denúncia DOCUMENTO 161

CLASSIFICADO. E nada mais havendo, foi encerrada a Ata da Reunião 162

Ordinária Plenária 411º, que será após leitura e apreciação assinado por mim 163

Conselheira Secretária, pela Presidente.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   164